
Lorze Wanderung 2 

Dienstag, 5. Oktober 2021

Route:  Wir erwandern in Etappen die Lorze von der Mündung in die Reuss bei Ob-
felden bis zur Ausfluss aus dem Ägerisee bei Unterägeri. 

 Länge 27 km, 31 km (mit Seeanteil) 
 Quellhöhe 724 m ü. M. Mündungshöhe 387 m ü. M.        
 Einzugsgebiet: 298,88 km², 100 Brücken.

Datum: Dienstag, 5. Oktober 2021  
Zeiten: 08:15 Treffpunkt Bahnhof Bassersdorf

08:27 Bahnhof/Haltestelle Abf. Ank. Gleis/Kante Linie/Kurs 

Bassersdorf 

Zug

08:27   

09:26 

3 

6 

S     24

Zug 

Zug Chollermüli

09:36   

09:39 

4 

2 

S      1

10:00 Startkaffee mit Gipfeli im Bistro des Tennis Club Allmend Zug. 
Riedmattweg 20, Chollermüli, 6300 Zug 

10:30 Die Lorze ist ein wildes Gewässer, das die Ebene bei Baar im-
mer wieder überschwemmte, zuletzt 1934. Mit dem Bau der 
Autobahn erhielt die neue Lorze 1976 ein neues Flussbett. Wir 
wandern entlang der alten Lorze, heute nur noch ein kleiner 
Bach. Die zahlreichen Informationstafeln des Industriepfads 
Lorze begleiten uns mit interessanten Hinweisen über die Ent-
wicklung dieses Gebiets. Mühlen, Baumwollspinnerei, Seiden-
handel, Kirschwasser, Kraftwerke, Pläne für eine Millionen-
stadt, Papiermühle u.v.a.m. Hans Waldmann, der später als 
Heerführer und Bürgermeister von Zürich bekannt wurde, 
wurde 1435 in Blickensdorf geboren.  Aus Baar stammt auch 
der Bassersdorfer Banker Rainer E. Gut! Die Brauerei Baar ist 
schon seit 1862 in Betrieb, denn die Spinnereiarbeiter von ne-
benan waren durstig und auch wir möchten bald den Durst und 
Hunger löschen. 





12:30 Mittagessen im Restaurant Brauerei  
www.restaurant-brauerei-baar.ch
Zur Auswahl gibt es eine reichhaltige Karte mit 10 Menu ab 
Fr.18.50.

14:00 Wanderung weiter entlang der wilden Lorze, nun meistens im 
Wald auf guten Wanderwegen mit viel Fauna und Flora. Vor 
dem kurzen Aufstieg zur Busstation Tobelbrücke-Höllgrotten 
können wir beim Restaurant Höllgrotten den Schlusstrunk in 
idyllischer Umgebung geniessen. Den Besuch der Höllgrotten 
verschieben wir auf das nächste Mal.

16:11 oder 
16:41

Bahnhof/Haltestelle Abf. Ank. Gleis/Kante Linie/Kurs

Baar, Tobelbrücke-

Höllgrotten 

Zug, Bahnhofplatz

16:11

16:22

Bus    2

Zug, Bahnhofplatz 

Zug

16:22

16:26

Fussweg

Zug 

Bassersdorf

16:34

17:31

6 

2 

S     24



Wanderprofil: Wanderzeit: ca.2h 55min 11.37km (6.6km und 4.77km)
Wegbeschaf-
fenheit:

Wanderwege 

Steigung: 235m 

Gefälle: 54m

Tenue: Der Witterung entsprechende Wanderausrüstung, Wanderschuhe, ev. Stöcke, 
Sonnen- u/o Regenschutz, Mückenspray, Tranksame für unterwegs.

Billett:  Hinfahrt Bassersdorf – Chollermüli-Zug 2. Kl. ½ Tax CHF 9.80  
Rückfahrt Tobelbrücke/Höllgrotten – Bassersdorf 2. Kl. ½ Tax CHF 9.80 
Das Billett besorgt jede/r selbst! Ev. Tarifänderungen der SBB.

Haftung: Der Verein übernimmt keine Haftung. Versicherung ist Sache der Teilnehmer.
Wanderleitung: Hansueli Stohler | 0794831447 |   hansueli_stohler@bluewin.ch 

Anmeldung: nicht erforderlich
Durchführung: Wird bei jeder Witterung durchgeführt!
COVID-19:  Der Anlass findet gemäss den dann gültigen BAG-Richtlinien statt. 

 Es wird vorausgesetzt, dass die Teilnehmenden geimpft, genesen oder ne-
gativ getestet sind. 

 Es wird eine Teilnehmerliste erstellt.

http://www.restaurant-brauerei-baar.ch/

